PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 957.08.2024

Santo André, 09 de agosto de 2024.

Requerimento do Vereador Marcio Colombo

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1608/2024 – G.P. – Proc. 4020/2024, protocolado sob o nº 13169/2024, onde solicita
informações referentes à solicitação de supressão da árvore localizada na Rua Inglês de Souza, n° 54
– Jardim Utinga, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a resposta referente à
solicitação foi publicada no próprio Colab sob nº 381597 em 05/02/2024 e, de acordo com a
vistoria técnica, trata-se de árvore da espécie “Hovenia dulcis” – Uva Japonesa, com DAP de
0,45m e altura estimada de 14m, e não há indícios aparentes de risco de queda.

Todavia, considerando tratar-se da espécie em referência e não se tratar de medida urgente, fica
autorizada a substituição do espécime. Havendo interesse, o munícipe deverá solicitar a
abertura de processo administrativo na Praça de Atendimento da Prefeitura Municipal de Santo
André, mediante o pagamento dos respectivos emolumentos, conforme o art. 29 da Lei Municipal
nº 8.628/2004.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS/MP

		2024-08-09T11:20:14-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881